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CRÉDITOS

As pesquisas na Festa de Nossa Senhora do Rocio aconteceram do dia 03 ao dia 15 de novembro de 
2012, com um público composto por turistas e moradores. 

Essa foi a primeira vez que o observatório do turismo esteve participando do evento realizando 
pesquisas que objetivaram conhecer quem eram os participantes. O Observatório do Turismo foi 
responsável pela organização e análise dos dados, foram aplicados 181 questionários. 

A pesquisa constatou que a maioria dos participantes eram de dentro do Estado do Paraná, e a faixa 
etária predominante foi de pessoas com idade entre 30 e 39 anos. Com relação ao grau de instrução 
a maioria possui ensino médio.

Os turistas, composto por um montante de 43,4% dos presentes, obteve  média de 2 pernoites, esses 
se hospedaram-se em hotéis, pousadas e hostels da cidade o que ocasionou um aumento na taxa de 
ocupação hoteleira. 

As pesquisas apontaram que o meio de transporte mais usado foi o automóvel. Já o maior gasto 
registrado na pesquisa R$ 83,10,  com alimentação,  que representou  40,8% dos gastos totais.

De forma inédita a Festa do Rocio apontou que o grande público tomou conhecimento da festa por 
outros motivos, quando as opções eram TV, internet, jornais e rádios, esses opontaram outros com 
43,6%, pois esse público é fiel de todos os anos, é uma propaganda que passa de pessoa para 
pessoa.

Na avaliação do evento constatou-se que o item conforto foi o melhor avaliado com 67,1% e o item 
limpeza teve pior avaliação 15,5% consideraram péssima.

Esses foram os principais resultados encontrados pela pesquisa e  estão assinalados a seguir.  
    

    

APRESENTAÇÃO
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PERFIL GERAL DE PÚBLICO 

PROCEDÊNCIA

GÊNERO

GRAU DE INSTRUÇÃO

Estado do Paraná 
Santa Catarina
São Paulo
Outros Estados

90,8%

4,6%
2,3%
2,3%

Feminino 
Masculino 

53,5%
46,5%

18 a 24 anos
25 a 29  anos
30 a 39  anos
40 a 49  anos

50 a 59  anos
60 anos ou +

16,1%

17,2%

20,1%

12,1%
1,1%

Básico
Fundamental
Médio
Superior Incompleto
Superior completo
Pós-graduação

FAIXA ETÁRIA

3,5%
10,9%

35,8%

22,5%
23,1%

4,2%

OCUPAÇÃO PROFISSIONAL

Assalariado
Funcionário Público
Autônomo
Empresário
Aposentado
Estudante
Profissional Liberal
Desempregado

29,9%
17,8%

9,2%
10,3%
10,9%
10,9%

 2,8%
 1,1% 1,1%

  7,1%
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33,4%
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VISITOU A FESTA QUANTOS DIAS

1
2
3
4

26,5%
19,4%

17,1%
37,0%

ONDE VIU A PROPAGANDA

TV
Internet
Jornais
Rádio
Outros

13,1%
 15,4%

 6,5%
 21,4%

 43,6%

SOBRE O EVENTO

MEIO DE TRANSPORTE

A pé
Carro
Ônibus
Outros 

  8,1%
  58,6%

  26,4%
  6,9%
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Em homenagem à Padroeira do estado do Paraná. A festa é composta em duas partes: a festa 
religiosa, com novenas, procissão e missa campal e a festa popular, com mercado de artesanato, 
área de gastronomia, parque de diversão, show artístico e show pirotécnico, em homenagem ao seu 
dia (15 de novembro).
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PRINCIPAL MOTIVAÇÃO

Festa do Rocio
Negócios
Parentes
Outro

  68,3%
  11,1%

  10,5%
  10,1%



R$ 83,10

R$ 15,40

R$ 19,90

R$ 36,30

GASTO MÉDIO NO PERÍODO

MAIOR GASTO

40,8%
 15,8%

 11,9%
 21%

Alimentação
Compras
Hospedagem
Lazer 
Transporte  10,5%

RENDA FAMILIAR

Até R$ 622
De R$ 623 a R$ 1.866
De R$ 1.867 a R$ 3.110
De R$ 3.111 a R$ 6.220
De R$ 6.221 a R$ 9.330
Acima de R$ 15.550

  11,5%

  32,1%
  15,2%

  0,6%
  0,6%
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O EVENTO

Alimentação

Estacionamento

Transporte

Parque de diversões

  40,0%
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PROGRAMOU-SE PARA FICAR MAIS DIAS EM PARANAGUÁ?

AVALIAÇÃO DE EVENTO         Bom   Ótimo Regular        Ruim    Péssimo
                                   %

NÃO
SIM

64,9%

35,1%

Conforto

Banheiros

Limpeza

Sinalização

Estacionamento

Serviços disponíveis

Atendimento

Atrações Artísticas

0,467,1 11,2 18,3 3,0

41,6 10,7 25,7 13,9 8,1

29,3 11,5 31,6 12,1 15,5

51,3 17,2 20,8 6,3 4,4

61,4 12,6 20,1 2,1 3,8

54,2 27,9 16,1 1,8    -

59,3 29,3 8,4 1,2 1,8

63,9 22,5 9,0 4,1 0,5

NÚMERO DE PERNOITES 

35,5%
25,8%

9,7%
 6,5%
 6,3%

1
2
3
4
5
6

04

PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

16,2%
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FOTOS

Imagem de Nossa Senhora do Rocio

Missa

Procissão 
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